³¹ "*Unde dico –in communi exemplo, ut facilius intelligatur– quod posita ista Tu es Romae', non contingit probare aliquod falsum sibi compossibile, ut istam: Tu es episcopus', et similia*" (130, §(q), 108-110).

de esta segunda prueba no radica sólo en la concesión de la proposición '*Tu es episcopus*', sino también en la previa concesión de la proposición "*Tu es Romae' et Tu es episcopus' sunt similia*". Según la doctrina de Kilvington, admitida la *positio* de la proposición '*Tu es Romae*', ésta debe ser tratada "como si fuera verdadera", y, por tanto, no hay razón que obligue a conceder que sea semejante en cuanto a la verdad a la proposición '*Tu es episcopus*' (que pertenece a la clase de proposiciones impertinentes no afectadas por la hipótesis, y es actualmente falsa)³².

El argumento al que recurre Kilvington para probar que, contra la doctrina común, la proposición "*Tu es Romae' et Tu es episcopus' sunt similia*" no puede ser concedida, pone muy claramente de manifiesto todos los rasgos mediante los que antes he caracterizado su doctrina:

"Item, si te esse episcopum foret concedendum propter hoc quod sequitur ex isto posito 'Tu es Romae' et ex isto concesso "'Tu es Romae" et "Tu es episcopus" sunt similia', igitur a multo fortiori *immediate post positum* proposita ista propositione 'Tu es episcopus', ista foret concedenda, quia *sequitur ex posito et alio vero impertinenti*. Nam in principio sequebatur 'Tu es Romae, et "Tu es Romae" et "Tu es episcopus" sunt similia; igitur tu es episcopus'. Cum igitur *propositio sequens ex vero et posito sit tantum concedenda sicut propositio sequens ex posito et concesso*, ceteris paribus, sequitur quod in principio, *post positum immediate*, foret haec concedenda: 'Tu es episcopus'. (§(r), pp. 131, 116–132, 125)

Kilvington rechaza aquí con toda claridad la relevancia del orden de proposición, e incluso la relevancia de la *propositio* misma: lo verdadero impertinente da lo mismo que se proponga o no, pues la verdad obliga en cualquier caso. Lo que Kilvington nos dice aquí es que sólo lo verdadero puede ser concedido, y que todo lo verdadero tiene que ser concedido; si propuesta la proposición '*Tu es episcopus*' en segundo lugar hubiera de ser concedida, eso significaría que es verdadera, y, por tanto, que propuesta en primer lugar también tendría que ser concedida; ahora bien, propuesta en primer lugar ha de ser negada, porque es impertinente y falsa, ergo ...

³² "*Et causa est quia posito quod tu esses Romae, non concederes istam "'Tu es Romae" et "Tu es episcopus" sunt similia' nisi fores episcopus. Sed tunc non plus obligaris propter aliquid positum quam si tu esses Romae actualiter. Igitur propter istud positum –quod tu es Romae– non est concedendum te esse episcopum"* (130, §(q), 110-115). Vid. también 134, §(cc), 210-215.